Pará , 11 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3835

www.diariomunicipal.com.br/famep 140

A Prefeitura Municipal de Óbidos/PA – CNPJ: 05.131.180/0001-64,
através da Comissão de Licitação designada pelo Portaria nº
1.785/2024, após sorteio realizado no dia 05/09/2025 às 15:00 horas,
torna público a ordem do Rol de Leiloeiros Públicos Credenciados
conforme as condições e exigências editalícias de credenciamento Nº
20250704001. Objeto: Credenciamento de Leiloeiros Públicos
Oficiais devidamente matriculados na Junta Comercial do Estado,
para a preparação, organização e condução de leilões públicos
destinados à alienação bens móveis inservíveis deste município assim
como de veículos removidos ou recolhidos a qualquer título e
mantidos nos pátios do Departamento Municipal de Trânsito
(DEMUTRAN), nos termos do art. 328, da Lei nº 9.503, de 23 de
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro –
CTB e Resolução nº 623, de 06 de setembro de 2016 do Conselho
Nacional de Trânsito – CONTRAN.
1º - Célia Maria Campos Cardoso - JUCEPA Nº 01/88;
2º - Erico Sobral Soares – JUCEPA Nº 259169676
3º - Wirna Campos Cardoso - JUCEPA Nº 20150290314
4º - Daniel Elias Garcia –JUCEPA Nº 20220001421

MARIETA MENDONÇA PINHEIRO -
Agente de Contratação

Publicado por:
José Ricardo Viana Rodrigues

Código Identificador:B45F7D24

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 185/2025-GAB/PMO

DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR COMO
FISCAL RELATIVO AO PROCESSO Nº 06/2025,
CUJO OBJETO É A AMPLIAÇÃO E DRENAGEM
DA PRAÇA ARRAIAL DO CAETÉ, ÁREA DE
INTERVENÇÃO: 612,56M², LOCALIZADA NA
AVENIDA PRINCIPAL, S/N, RODOVIA PA 124,
VILA ARRAIAL DO CAETÉ, ZONA RURAL,
OURÉM/PA.

O Valdemiro Fernandes Coelho Junior, Prefeito Municipal de
Ourém, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Orgânica do Município
contidas no art. 73, inciso VIII;
CONSIDERANDO a celebração de convênio junto a SEOP sob o
processo nº 06/2025, cujo objeto é a AMPLIAÇÃO E DRENAGEM
DA PRAÇA ARRAIAL DO CAETÉ, ÁREA DE INTERVENÇÃO:
612,56M², LOCALIZADA NA AVENIDA PRINCIPAL, S/N,
RODOVIA PA 124, VILA ARRAIAL DO CAETÉ, ZONA RURAL,
OURÉM/PA, e em atenção ao art. 117 da Lei nº 14.133/21.

RESOLVE:
Art.1º DESIGNAR o senhor PATRICK DA SILVA SIDRIM,
engenheiro civil, inscrito no CREA/PA sob nº 1517032679, matrícula
142283-9, como FISCAL DO CONTRATO, do contrato de
Ampliação e Drenagem da Praça Arraial do Caeté, Área de
Intervenção: 612,56m², Localizada na Avenida Principal, S/N,
Rodovia Pa 124, Vila Arraial Do Caeté, Zona Rural, Ourém/Pa,
durante o período de sua vigência, com a atribuição de acompanhar e
fiscalizar a correta execução dos termos contratuais.
Art. 2º O servidor designado no artigo primeiro fica obrigado a
obedecer e fazer cumprir todas as normas constitucionais, legais e aos
princípios administrativos que norteiam os atos e contratos públicos,
em especial, os da legalidade, moralidade, probidade, impessoalidade,
publicidade e eficiência, sob pena de responsabilidade.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 28 de agosto de 2025.

VALDEMIRO FERNANDES COELHO JUNIOR
Prefeito Municipal de Ourém

Publicado por:
Carina da Silva Souza

Código Identificador:81EEAAC8

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2025/CMON

A Câmara Municipal de Ourilândia do Norte-Pa, divulga
CHAMAMENTO PÚBLICO com o objetivo de credenciar
pessoas jurídicas para prestação de serviços mecânicos em geral,
incluindo peças, acessórios e mão de obra, para a manutenção da
frota da CÂMARA MUNICIPAL, nos termos e nas condições
estabelecidas no Edital e seus anexos, que se subordinam à Lei
Federal nº 14.133/2021, em especial ao disposto no art. 79, inciso I,
processo qual posteriormente será convertido em inexigibilidade
de licitação nos termos do art. 74, inciso IV, da referida lei .
Período de credenciamento de 15/09/2025 até 30/09/2025, sendo
permitido o credenciamento continuo. O Edital está disponível na
sala de licitações na Avenida das Nações, nº 3326, centro,
Ourilândia do Norte-PA e no Portal Transparência da Câmara no
link https://www.ourilandiadonorte.pa.leg.br/transparencia-
legislativo/receitas-despesas/licitacoes/lic_2025/proc_009_credenc

MARCIO OLIVEIRA DA SILVA
Presidente da Câmara .

Publicado por:
Antonio Ronaldo Alencar

Código Identificador:B551F456

CÂMARA MUNICIPAL

REGULAMENTA O CREDENCIAMENTO NO ÂMBITO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ

Regulamenta o art. 79 da Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, para dispor sobre o procedimento auxiliar de
credenciamento para a contratação de bens e serviços,
no âmbito do Poder Legislativo Municipal.

O Presidente da Câmara do Município de Ourilândia do Norte,
Estado de Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
77, inciso I, ―a‖, da Lei Orgânica Municipal e demais dispositivos
aplicáveis à espécie.
DECRETA:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Objeto e âmbito de aplicação

Art. 1º. Este Portaria regulamenta o art. 79 da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, para dispor sobre o procedimento auxiliar de
credenciamento para a contratação de bens e serviços, no âmbito da
administração pública municipal, especificamente na Câmara
Municipal de Ourilândia do Norte.
Parágrafo único. O disposto nesta Portaria não se aplica às
contratações de obras e serviços especiais de engenharia.
Definições

Art. 2º. Para fins do disposto nesta Portaria, considera-se:

I - credenciamento - processo administrativo de chamamento público
em que o órgão ou a entidade credenciante convoca, por meio de
edital, interessados em prestar serviços ou fornecer bens para que,
preenchidos os requisitos necessários, se credenciem no órgão ou na
entidade para executar o objeto quando convocados;
II - credenciado - fornecedor ou prestador de serviço que atende às
exigências do edital de credenciamento, apto a ser convocado, quando
necessário, para a execução do objeto;